ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1246 «О внесении
изменения в Закон Иркутской об
ласти «Об отдельных вопросах
оборота земель сельскохозяй
ственного назначения в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1246 «О внесении
изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота зе
мель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области» в 1-м чте
нии.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чте
нии.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  1 декабря 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и

сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
10 ноября 2023г. № 07/ р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1246 «О
внесении изменения в Закон
Иркутской области «Об
отдельных
оборота

вопросах
земель

сельскохозяйственного
назначения в Иркутской
области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1246 «О внесении
изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота
земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области», в
соответствии со статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1246 «О внесении изменения
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота земель
сельскохозяйственного назначения в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ИЗ-1246 «О внесении изменения
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота земель
сельскохозяйственного назначения в Иркутской области» в 1-м чтении и

РЕШИЛ:

Председатель комитета

З а к о н о д а т е л ь н о е  С о б р а н и е

ns пз s is у ' у ___■*-$
Д ата : 2 OCObS

И. p кутс к о ^ б ^ ^ и

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

19 сентября 2023 года 293-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменения в Закон Иркутской

области «Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного
назначения в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах
оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области» и
внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком министра сельского хозяйства Иркутской
области И.П. Сумарокова.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

Кобзев

|Законе

Проект
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОБОРОТА ЗЕМЕЛЬ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года № 69-оз «Об
отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2008, № 45, т. 1; 2009, № 13, т. 2; 2011, № 28, т. 4, № 37; 2012, № 42,
т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 14; 2016, № 33, т. 1; 2019, № 8)
изменение, признав статью 81 утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его
официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ » _______________20__ года
№

Пояснительная записка
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах
оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы.

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской
области.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота земель
сельскохозяйственного назначения в Иркутской области» (далее -  проект закона)
разработан министерством сельского хозяйства Иркутской области (далее -
министерство).

2. Правовое основание принятия.

В соответствии со статьями 44, 45 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» Губернатор Иркутской
области наделен правом внесения проектов законов Иркутской области в
Законодательное Собрание Иркутской области посредством издания
соответствующего указа.

В проекте закона статью 81 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года
№ 69-оз «Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного
назначения в Иркутской области» предлагается признать утратившей силу,
поскольку с 1 марта 2023 года признан утратившим силу подпункт 3 пункта 3
статьи 15 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного
назначения» о наделении субъектов Российской Федерации полномочиями
устанавливать коэффициенты, используемые при определении единым способом
размеров земельных долей, выраженных в гектарах или баллах для различных
сельскохозяйственных угодий.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование
необходимости принятия.

Правоотношения урегулированы Земельным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного
назначения» и иными правовыми актами. Цель принятия проекта закона -
приведение в соответствие с федеральным законодательством Закона Иркутской
области «Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного
назначения в Иркутской области».

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания
проекта.

2

Проект закона состоит из двух статей. В статье 1 предлагается признать
утратившей силу статью 81 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года
№ 69-оз «Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного
назначения в Иркутской области». В статье 2 предусматривается, что закон
вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального
опубликования.

5. Необходимость дополнительного финансирования.

Принятие проекта закона не потребует дополнительного финансирования из
бюджета Иркутской области.

6. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены,
изменения либо признания утратившим силу которых потребует принятие данного
правового акта.

Принятие проекта закона потребует принятие нормативного правового акта
Правительства Иркутской области о признании утратившим силу постановления
Правительства Иркутской области, которым установлены коэффициенты,
используемые при определении единым способом размеров земельных долей,
выраженных в гектарах или баллах для различных сельскохозяйственных угодий.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта
Иркутской области согласован.

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не
получено.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности проекта
постановления.

Согласно части 2 статьи 53 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № Поз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» проект Указа Губернатора
Иркутской области подлежит официальному опубликованию в общественно-
политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-
портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства Иркутской
области И.П. Сумароков

http://www.pravo.gov.ru

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

улВал одарсксгоД гЛрхугас,664011

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

spk@irzs.ru

01.11.2023 №7/1-45-2023/10519-23-20250001

На№ ____________о т ____________

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект Закона Иркутской области «О
внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах
оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области» (ПЗ-
1246).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для
его принятия Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

/ ................ ..............
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708
Владелец Бабенки Вичеслан Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

I  ■-*

Е.В. Симоненко
,25-31-20

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1-45-2023/10519-23-20250001

mailto:spk@irzs.ru

МИНИСТЕРСТВО юстиции
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011
тел. (3952) 438-924

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

П.10.2023 № 38/02-9221

На №2964 от 22.09,2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской

области № ПЗ-1246 «О внесении изменения в Закон Иркутской области
«Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного

назначения в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской
области № ПЗ-1246 «О внесении изменения в Закон Иркутской области
«Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного
назначения в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области
от 07.10.2008 № 69-оз «Об отдельных вопросах оборота земель
сельскохозяйственного назначения в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а»,
«в», «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится
к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев,
областей, городов федерального значения, автономной области,
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным
законам; вопросы владения, пользования и распоряжения землей;
земельное законодательство.

mailto:ru38@minjust.gov.ru

Данные общественные отношения урегулированы нормами
Конституции Российской Федерации, Земельного кодекса Российской
Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» (в редакции Федерального закона от 04.08.2023 № 485-ФЗ),
Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения» (в редакции Федерального закона от
13.06.2023 № 228-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76
Конституции Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 2 Земельного кодекса Российской
Федерации земельное законодательство в соответствии с Конституцией
Российской Федерации находится в совместном ведении Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации. Земельное
законодательство состоит из указанного Кодекса, федеральных законов и
принимаемых в соответствии с ними законов субъектов Российской
Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами
государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам
совместного ведения, определяются Конституцией Российской Федерации,
указанным Федеральным законом, другими федеральными законами,
договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также
законами субъектов Российской Федерации. Согласно части 1 статьи 3
указанного Федерального закона законы и иные нормативные правовые
акты субъектов Российской Федерации не могут противоречить
федеральным конституционным законам, федеральным законам, принятым
по предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного
ведения.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской

3

области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления М.В. Николаев—
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат O0B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

V______________ ________________/

И.И. Ледникова
8(3952) 43-89-24 (доб.803)

jj Законодательное Собрание
. Иркутской облад-п
№  П3_
Дата: .

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Ж ,

на проект закона Иркутской области № ИЗ -  1246
«О внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах

оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области»
(далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской
области Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. с соблюдением
норм федерального и областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается признать утратившей силу статью 81
Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года № 69-оз «Об отдельных
вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской
области», закрепляющую полномочия Правительства Иркутской области по
установлению коэффициентов, используемых при определении единым
способом размеров земельных долей, выраженных в гектарах или баллах для
различных сельскохозяйственных угодий.

3. Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта закона
в соответствии с пунктами «в», «к» части 1 статьи 72 Конституции
Российской Федерации относится к предмету совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской
Федерации».

4. Статьей 2 Федерального закона от 14 июля 2022 года № 316-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» подпункт 3 пункта 3 статьи 15 Федерального закона от 24 июля
2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного
назначения», наделяющий полномочием субъекты Российской Федерации по
установлению коэффициентов, используемых при определении единым
способом размеров земельных долей, выраженных в гектарах или баллах для
различных сельскохозяйственных угодий, с 1 марта 2023 года признан
утратившим силу.

Проект закона направлен на приведение областного законодательства в
соответствие с федеральным законодательством.

5. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная

экспертиза проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы
коррупциогенные факторы не выявлены.

6. На основании вышеизложенного принятие проекта закона находится
в компетенции Законодательного Собрания Иркутской области.

Противоречий более высоким по юридической силе нормативно
правовым актам не выявлено.

Начальник правового управления М.В. Басов

Заместитель начальника правового управления-
начальник отдела по законодательству об
областной природоресурсной политике С.И. Родионова

O.B. Терентьева
(3952) 507-583